
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

 

PORTARIA Nº 1.004, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, 

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços 

citados na planilha anexa. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO 
Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº Curso 

Nº de vagas totais 
anuais Mantida Mantenedora 

Endereço de 
funcionamento do curso 

1. 
20135606

6 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO VALE DO RIO ARINOS 
ACADEMIA JUINENSE DE ENSINO 
SUPERIOR LT- DA - ME 

RUA NELSON APARECIDO 
FRAGNAN, S/N, JARDIM 
UNIVERSITÁRIO, JUARA/MT 

2. 

20150793

2 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE TRILÓGICA KEPPE & PACHECO ASSOCIACAO KEPPE E PACHECO 

AVENIDA NOSSA SENHORA 

APARECIDA, 59, CEN TRO, 

CAMBUQUIRA/MG 

3. 

20141476

9 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 

240 (duzentas e 

quarenta) 

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE 

VITÓRIA SER EDUCACIONAL S.A. 

RUA CARLOS MOREIRA LIMA, 

235/236, BENTO FERREIRA, 

VITÓRIA/ES 

4. 

20141543

8 PEDAGOGIA (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) FACULDADES INTEGRADAS DE TAGUAÍ 

INSTITUTO DE SERVICOS EDUCACIONAIS 

VALE DO PARANAPANEMA LTDA 

RUA DAS ACÁCIAS, 110, 

JARDIM PRIMAVERA I, 

TAGUAÍ/SP 

5. 

20150775

4 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 

240 (duzentas e 

quarenta) 

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE 

PORTO ALEGRE SER EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA MACEDÔNIA, 186, 

RESTINGA, PORTO ALEGRE/RS  

6. 

20135606

4 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO VALE DO RIO ARINOS 

ACADEMIA JUINENSE DE ENSINO 

SUPERIOR LT- DA - ME 

RUA NELSON APARECIDO 

FRAGNAN, S/N, JARDIM 

UNIVERSITÁRIO, JUARA/MT 

7. 

20135606

7 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO VALE DO RIO ARINOS 

ACADEMIA JUINENSE DE ENSINO 

SUPERIOR LT- DA - ME 

RUA NELSON APARECIDO 

FRAGNAN, S/N, JARDIM 

UNIVERSITÁRIO, JUARA/MT 

8. 

20141477

3 

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(Tecnológico) 200 (duzentas) 

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE 

VITÓRIA SER EDUCACIONAL S.A. 

RUA CARLOS MOREIRA LIMA, 

235/236, BENTO FERREIRA, 

VITÓRIA/ES 

9. 

20141488

6 

ENGENHARIA AGRONÔMICA 

(Bacharelado) 35 (trinta e cinco) FACULDADES INTEGRADAS DE TAGUAÍ 

INSTITUTO DE SERVICOS EDUCACION AIS 

VALE DO PARANAPANEMA LTDA 

RUA DAS ACÁCIAS, 110, 

JARDIM PRIMAVERA I, 

TAGUAÍ/SP 

10. 

20140634

9 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE SANTA LUZIA 

ESCOLA TECNICA DE COMERCIO SANTA 

LUZIA LTDA - ME 

RUA 21 DE ABRIL, 223, (ANTIGA 

RUA WADY HADAD, 29), 

CENTRO, SANTA INÊS/MA 

11. 

20150798

0 ARTES VISUAIS (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE TRILÓGICA KEPPE & PACHECO ASSOCIACAO KEPPE E PACHECO 

AVENIDA NOSSA SENHORA 

APARECIDA, 59, CENTRO, 

CAMBUQUIRA/MG 

12. 

20141477

2 LOGÍSTICA (Tecnológico) 

240 (duzentas e 

quarenta) 

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE 

VITÓRIA SER EDUCACIONAL S.A. 

RUA CARLOS MOREIRA LIMA, 

235/236, BENTO FERREIRA, 

VITÓRIA/ES  

13. 

20150775

3 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 

240 (duzentas e 

quarenta) 

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE 

PORTO ALEGRE SER EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA MACEDÔNIA, 186, 

RESTINGA, PORTO ALEGRE/RS 

14. 

20135606

5 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DO VALE DO RIO ARINOS 

ACADEMIA JUINENSE DE ENSINO 

SUPERIOR LT- DA - ME 

RUA NELSON APARECIDO 

FRAGNAN, S/N, JARDIM 

UNIVERSITÁRIO, JUARA/MT 

15. 

20150798

1 TEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE TRILÓGICA KEPPE & PACHECO ASSOCIACAO KEPPE E PACHECO 

AVENIDA NOSSA SENHO RA 

APARECIDA, 59, CENTRO, 

CAMBUQUIRA/MG  

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 184, de 25.09.2017 Seção 1 página 17) 


